Протокол ЛЪ 10
заседания Ученого совета

Кыргызского авиационного института им. И. Абдраимова

г. Бишкек 30.0б.2023 г.

Председатель Ученого совета У.Э. Курманов
ученый секретарь н.ш. Сальпиева

Присутствовали: члены Ученого совета 20 чел. из 21 чел.

Повестка дня:
1. ОТЧеТЫ ЗаМестителей директора по итогам текущего учебного года.
2. УТВеРЖДение перечня элективных дисциплин - заместитель директора

по учебной работе Садовская О.А.
З. ОбСУЖдение результатов анкетирования за второе полугодие - зав.

окБП и стандартов ИКдо Эрмексариева Г.М.
4. ОТЧеТ О работе Ученого совета за2022-202З уч. год - ученый секретарь

УС Сальпиева Н.Ш.
5. Отчет директора о деятельности Авиаинститута за 2О22-2023 уч. гол.

Задачи на2023-2024 учебный год - директор Курманов У.Э.
6. отчет Отдела качества безопасности полетов и стандартов ИКДо - зав.

ОКБП и стандартов ИКАО Эрмексариева Г.М.
7. Разное

По первому вопросу выступили заместители директора по учебной,
ВОСПИТаТеЛЬНОЙ и хозяЙственноЙ части по итогам текущего учебного года.

Председательствующий предложил принять к сведению информацию
заместителей директора и поставил вопрос на голосование.

По результату голосования: За-все, Против-нет, Воздерж€шись-нет.
Принято единогласно.

постановил:
1. Принять к сведению информацию заместителей директора.
2. Заместителю директора по учебной части:

-усилить работу по качеству;
- проработать повышение среднего балла;
- привлечение ППС;
- усилить гостевые лекции;
- усилить международное сотрудничество (самара, Казань, Катар,
Турчия).

3. Заместителю директора по воспитательной части:
- усилить политико-воспитательную работу;
- проработать программу поддержки молодых специ€uIистов;
- проработать вопрос о переходе на оплату пропусков;

- усилить работу кураторов;
- усилить культурно-воспитательную работу (театры, спорт, КВН и т.д.)
- провести рейтинг куратора.

4. Заместителю директора по хозяйственной части:
- завершить все плановые мероприятия;
- быть готовым к новому учебному году.

По второму вопросу выступила заместитель директора по учебной работе
Садовская О.А. для утверждение перечня элективных дисциплин.

Председательствующий поставил вопрос на голосование.
По результату голосования: За-все, Против-нет, Воздерж€lлись-нет.

Принято единогласно.,
постановил:

1. Утвердить перечень элективных дисциплин.

По третьему вопросу выступила зав. ОКБП и стандартов ИКАО
Эрмексариева Г.М. с информацией результатов анкетирования студентов за
второе полугодие.

Председательствующий предложил принять к сведению информацию зав.
ОКБП и стандартов ИКАО Эрмексариевой Г.М. и поставил вопрос Ёа
голосование.

По результату голосования: За-все, Против-нет, ВоздержаJIись-нет.
Принято единогласно.

постановил:
1. Принять к сведению информацию зав. ОКБП и стандартов ИКАО

Эрмексариевой Г.М.

По четвертому вопросу выступила ученый секретарь Ученого совета
Авиаинститута Сальпиева Н.ш. и дала иrrформацию о работе Ученого совета
за2022-2023 уч. год.

Председательствующий предложил принять к сведению информацию
ученого секретаря УС и поставил вопрос на голосование.

По результату голосования: За-все, Против-нет, Воздерж€Lлись-нет.
Принято единогласно.

постановил:
1. Принять к сведению информацию ученого секретаря Ученого совета

Сальпиевой Н.Ш.

По пятому вопросу выступил директор Авиаинститута с докладом о

деятепьности Авиаинститута за 2022-202З уч. год и о предстоящих задачах
Авиаинститута на 202З -2024 учебный год.

Председательствующий предложил принять к сведению информацию
докладчика и поставил вопрос на голосование.

По результату голосования: За-все, Против-нет, ВоздержаJIись-нет.
Принято единогласно.

постановил:
l. Принять к сведению информацию директора Авиаинститута.

По шестому вопросу выступила зав. ОКБП и стандартов ИКАО
Эрмексариева Г.М. с ежемесячной информацией отдела качества
безопасности полетов и стандартов ИКАО.

Председательствующий предложил принять к сведению информацию зав.
ОКБП и стандартов ИКАО Эрмексариевой Г.М. и поставил вопрос на
голосование.

По результату голосования: За-все, Против-нет, Воздерж€Lлись-нет.
Принято единогласно.

постановил:
1. Принять к сведению информацию зав. ОКБП и стандартов ИКАО

Эрмексариевой Г.М.

В разном выступил директор Авиаинститута Курманов У.Э. и представил на

утверждение членам Ученого совета нижеследующие документы.
Ученый совет, рассмотрев предложенные документы одобрил и

рекомендовЕLл к утверждению.
По результатам голосования : За-все, Против-нет, Воздерж€lлись-нет.

Принято единогласно.
постановил:

1. Утвердить Положение кОб организации учебного процесса в КАИ им.
И. Абдраимова на основе кредитной системы обучения ECTS>.

2. Утвердить Положение <Положение об организации СРС).
З. Утвердить Порядок сдачи компьютерного тестированиястудентов КАИ.
4. Утвердить <<Инструкцию для студентов по использованию

образовательного портала (avn.kai.kg) КАИ им. И. Абдра"мова).
5. Утвердить <<Методическое ук€вание по работе с МРСО>.

6. Утвердить Положение (О компьютерном тестировании знаний
студентов в КАИ>

7. Утвердить Положение (О порядке ликвидации академической
задолженности)).

8. Утвердить <<Методические рекомендации по организации СРС
I{аправлений бакалавриата).

9. Утвердить <Методические рекомендации по оргаIIизации СРС
отделения СПО>.

10.Утвердить Положение <Об организации практик студентов КАИ).
1 1. Утвердить Положение кОб оценке академLlческого рейтинга студентов

и учебных групп>.
|2. Утвердить Положение (Об основной профессиональной

образовательной программе СПО>.

13. Утвердить Положение <О модульно-рейтинговой системе обучения и
оценки успеваемости студентов отделения СПО КАИ им. И. Абдраимова)>.

14. Утвердить <Нормы времени расчета объемов учебной, учебно-
МеТОДИЧеСКОЙ, наУчно-исследовательскоЙ, организационно-методической
работ и работы по воспитанию студентов направлении бакалавриата>.

15. Утвердить Положение (о заочном отделении кАИ им. И.
Абдраимова).

16. Утвердить кПорядок ликвидации
пересдачи экзаменов по дисциплинам
отделения СПО в КАИ>.

акалемической задолженности и
и профессиональным модулям

17. Утвердить <Руководство по организации и проведению учебного
процесса в КАИ>.

18. Утвердить <Руководство для студентов кАИ)).
19. Утвердить Положение (Об организации самостоятельной работы

студентов СПО КАИ).
20. Утвердить Инструкцию кОб'обязательной отработке пропущенных

учебных занятий студентами КАИ>.
Утвердить Положение <Об УМКД).
Утвердить ОПОП СПО.
Утвердить ООП ВПО (бакалавриат).

Утвердить ООП ВПО (магистратура).
Утвердить <<Положение о фонде оценочных средств образовательной

программы КАИ>.

Председател ь Ученого Совета,
к.т.н., доцент У.Э. Курманов

н.ш. СальпиеваУченый секретарь

2|.
22.
2з.

24.

25.